Prefeitura Municipal de São João das
Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº. 517/2019, de 12 de novembro de 2.019.

“Dispõe  sobre  a  Ratificação  do  Protocolo  de

Intenções,  do  Consorcio  Intermunicipal  para  o

Desenvolvimento Ambiental Sustentável do

Norte de Minas- CODANORTE e dá outras

providências”.

O Prefeito Municipal de São João das Missões - MG, Estado de Minas Gerais, faço

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º –  Fica ratificado o Protocolo de Intenções, cujo texto

integra esta lei como anexo I, firmado entres os municípios da região do Norte de

Minas com a finalidade  de  instituir  o  Consorcio  Intermunicipal  para  o

Desenvolvimento  Ambiental Sustentável do Norte de Minas – CODANORTE.

Art. 2º  –  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

à conta  de  dotação  específica  do  orçamento  vigente  do  Município,  ficando,  desde

já, autorizado às aberturas de crédito especial adicional no seu conteúdo, em valor a

ser definido pelo Executivo Municipal,  assim como a  reestruturação da  Lei

Orçamentária Anual (LOA), assim como promover as alterações que se fizerem

necessárias nas Leis do  Plano  Plurianual  (PPA)  e  nas  Diretrizes  Orçamentárias

(LDO),  adequando-as  às modificações administrativas decorrentes.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em  contrário.  Esta lei  entra

em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS

MISSÕES/MG, aos 12 dias do mês de novembro de 2019.

JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA
Secretário Geral

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br